
I r j f & r m a c e c í r k v i 

1 9 8 3 
čísle 1 

K + A + 3 + 15.13 



- 1 -

Králi věků, nesDrtelnénra, nevidirelnému f jsainému Zoha budiž čeř • c sláva na věky 
věků i Amen, '1 Tim 1,17' 

Přáni de ngvého raku 

Abys zůstal uřatřen kaž.'leh*; utrpěni - to ti nepřeji; 
ani te, aby tvá další oasta byla samá růže-
a aby po tvé tváři neskanula žádná slza, 
bya. nezkusil nikdy žádnou bolest -
ne, nic z tohí ti do novch«-; roku nepřeji. 
Vždyt slzy *ěišíují ard.ee, utrpení EUŠIechíuje, 
f5ol"ía.t a úzkost tě uvedou dji společenství s lúarií a Dítětem 
a jejich úsměv tě naplní dí ̂verviu a útěchou. 

Moje přání tobě zní spir; takto: 
Kéž bys byl vděčný a prcrvsáy uchová via ve sván srdci 
drahocennou vzpomínko na dooré věci 3véh.- '¿Ivo to; 
abys vždy statečně obstál ve své zkoušce, 
když tvrdě spr-cir.e kříž na tvých ramenou, 
když vrchol, k němuž nutno vystoupits 
ae zdá nedosažitelný a světlo naděje mí-si v ínáeh: 
aby Boží dary v tobě rostly 
a celý rok ti pomáhaly vnášet r e s i l u 
v duše těch, k nimž to pojí láska-
abya vždy měl přítele, jenž je oprv^ový 

a je hoden tvého přátelství, jenž ti dodá d°v"rv, 
kdys ti síly slábnou s nedbatává se ti světlat 
abys vytrval vždy vtouřích a dosrbl tel; vrnHn* 
aby v radosti i bolesti provázel t* stále 
láskyplný úsměv vtolenéhe Slova 
s aby tě s Fanem pojils vždy vroucí láska 
jak On si to s touhou přeje kvůli tobě. 

Irské novoroční přání 

Pnae Bože náš! Děkujeme ti, že smíme být v tá co chvíli pospolu - ••-./<' ht>m tě vsý 
val i, abychom před tebe přsúoášeii vše, cr probíhá nc.H nyslí, abych o:. .-polečně nas-
louchali radostné zvěsti o spáse světa, abychom f-j vzdávali cest. 

Při já ty sám nyní k námi Povzbuá nás! loj nám své světlo í Buá / rěit-slem 
a utěšitelem! Ty sám mluv s každým z nás tak; aby každý slyěsl práv- :.• , c potře-
buje a co mu pomůže. 

A buá na všech oata:nich místw-Jh milostiv těm , kdo ¡chromá/-.' •..•ji jaks tvá 
»-heci udržuje je i nás s,ým sloveml Uchraň j: i té.z í-vori, b 1 a du, nudy a 
roztržitosti! Dej jim i nám poznání a naději, jasné svědectví a radostno srdce -
- skrze Krista našeho Pánaí Amen. 



_ 2 -

i t .i V ý r o k 1 9 3 3 
(Z projevu Švatáho Otce ke kardinálům v předvánoční dibo) 

Taj on stv.í našeho vykoupení je v střední událostí v dějinách spácy. Vše t)o shrnu-
lo •, ve ¿lovech: Ježíš j£ri3tus přišel, aby nás p3asi±. Vychází člověku vstříc, aby 
h; Zbavil otroctví hříchu a vrátil mu původní důstojnost. Proto taká ©hlášený Milos-
tivý rok má být milostiv.vm rcksm vykoupení, tj.Bóží lásky, která nám byle. nabídnuta 
skrze Zrista. I xň Ko je tento rok výzvou kněčnírru člcvžkti a dne?ním věřícím, aby hl®u 
beji pochopili ^ * vykoupení. Jde o duchovní hnutí, které je třeba podporovat a při-
prav it na celo církevní úrovni. 

Je to přechodný milostivý rok mezi miléniem r. 1975, z jehož mimořádných zkuše-
ností vychází, a mezi příštím, který ae bude slavit r. 2000. Milostivý rok začne 
svátkem Vtólení Páně 25. března, kdy církev slaví počátek vykupitelakého díla Kristo-
va, a skončí ve velikonoční dobo 22, dubna 1964. 

Milostivý rok je výzvou k pokání a obrácení, jež je nezbytné pro naši vcast 
na milosti vykoupení. Tajemství vykoupení budeme proíívat tím, že vvjdeme z videích 
myšlenek prvních encyklik Jana Pavla IT. : Vykupitel človřka a bohatý na milosrdenství. 

Žijeme ve avětř, který trpí Utrpení tkví svý^i teologickými a antropolog, okými 
kořeny v tajemství hříchu, a proto je i jedním ze z-kl edních prvků Kristova utrpe-
ní. Nic na světS neodpovídá lépe lidskému utrpení naž Kristův kříž. Jestliže církev 
nyní značně ulehčila zp"sob poká̂ if.. je to proto' že ve svřHe navídor- všemu zdání 
roste počet těch, kdo mohou plnit velké křesífcrskó pokání, protože celý jej Leh 
život je jedním velkým pokáním. Jsou tč nemocní, cfeamocení, s f r r é osoby, rodiče ži-
jící v zkus ti c děti, nezaměstnaní i mladí lidé, ktoři s? neóokáži zsř-^it spo-
lečnosti. "sou to i ti, kdo trpí yrrnáslsdorársír^ . ' ' porušován^! práv. 
To nás uvádí do společenství zásluh z utrpení, jež heftem dávných i nedávných dějin 
církve nashromáždili mučedníci a světci soětováním svého života. Utrpení nesi.di bvsiř 
ří jí| poklidem, z něhož církev žije« 

Vykoupení se vztahuje na všechny lidi. Prtto se má Milostivý r.*k slavit i v 
káždé místní církvi. Milestivý rok je zároveň i velkou službou ekumenizmu. Vykoupení 
je společným základem křesíanatví i křeaí&nů, t j. vykoupených lidí. Vyk.n.pení nás ̂  
všechny apejuje v jediná lásca ukřižovaného a zmrtvýchvstalého Krista. Opravdový 
ekumenizmus není však možný bez vnitřního obrácení. Proto se _bvatý Otec obrátil 
s výzvou k jiným církvím a obcím vařících, aby provázely Milostivý rek svými modlit-
bami, vírou v Krista Vykupitele a láskou. 

Zvláštní formou věrnosti tajemství vykoupení je práce ve prospech^míru, protož« 
mír je paprskem vyzařujícím z vykoupení. Milostivý rek přispěje k upevnění mírové 
mentality ve světě. 

Milostivý rok ma mariánský ráz. Maria jo panenBkou Matkou Vykupitele a v důs-
ledků Kristových zásluh je i první vykoupenou. 

Maria, svěřujeme tvé mateřské péoi lásku5 
která má být poznávacím znamením křes -:anř. 
a všech těch, ktřeří tč tra jí za fóatki'. 
Nauč nás zachovávat velká přikázaní svého Fyrts , 
abychom ae navzájem mile val i, jak or r.áa milave1. 
Pane Ježísí Kriste, sniž hradby odloučení, 
které oddŽlují křesíany. 
Přiveá je všechny k onomu jedinému společenství, 
které jňi od p-»^átku uatemvil* H. Nevm.an 



,„ 3 -

M ± o v ^ p • s e X 3 t v í S v a t é h o O t c e 
i- světovému dni min; má titul mírový dialog- Tento dialog je záležitostí všoch : 

.-,• , i tátů, diplomatů, mezinárodních organizaci, pracovníků hromadných sdělovacích 
,,r .j•;•.••• a-^kr, ?'".e i každého jednotlivce, mu/e i ženy, až po mládež, která je nedějí 
v'ti^u. .:;,.£.,• • vy dialog je výzva pro naši dobu. Dokument byl odevzdán zastupitelským 
uřaáfic u ¡¿•̂•••.'•.fcej ¡¿tsícL Státy, které neudržují diplomatické styky s Vatikáhem, 
do- baňou doku. .oni. prostřednictvím ¿pojených nár:dú. 

(j o s k '> i c v fe n j: k 

-i-.; rdinál František Tomášek udělil 10. prosince ve svatovítské katedrále 
.'áherskc visení deseti bouoslovcŮK. Téhož dne přijalo jáhenské svěcení 7 bohoslovcŮ 
v Cloi.:Ouci a 15. p.ceínce 11 boholoavcS v Brně. 

Z vrcjV.vu Otce kardinála k jáhnům: 
•.c každý z vás vSmýn-, «svatým knězem Kristovým! Do věěch dosledkú, bez 

ít 'j-anf evcau r.".a'lsiiíí A W poslání je sd Krista svěřeno apoštolům, kteř í 
di „:íwb!:í na sví uástor.ce a biskupy. A v tá jednotě vytrvejte i za cenu krve! 

r:C- ',„•;• ,-rvrír. :.r/ , kelik vén bude, ale na prvním místě rozhodne, jak bude-
te i. Kristini, skuteční věrní a svati Knšží Kristovi. V tom duchu, až povetaset* 
ro -'ó T>.ros\rara, »ri ?ekn-v*8 si» svatým apoštolem Pevlem každý 2 vás: Mní 
zrf.r••••:.á Kristu» a s dařit zisk." 

?o tvfccení jeden 2 jáhnů poděkoval Otci kardinálovis 
"Váže eirinohco, nejd"stojnějsi CtSe kardinále' 
Před níknlika okamžiky jsme se stali jáhny. Bůh nás p-ovolel, na přímluvu^ 

-.írltvj ráb -i".dařil svými milostmi, Vašim prostřednictvím nás posvětil. Přijali 
-•,.,;i3 n s sebe závazky, které chccrae před Bohem, před církví i před světem svědomív 
plnit, věrně a trvale a Boží pomocí. Ža milost povolání dekujeme B«Jhu. Za podperu 
v modlitbých všem věřícím našich diecézí. A Vám p a t ř í naše upřímné zaplat Pán BŮh 
za právě udělené svěcení. Prosíme Vás a současně všechny přítomné, pamatujte :ia 
nás i nadále jak v modlitbách, tak při s l a v e n í nejs-větějsí oběti, aby n^ěe povjlání 
bylo s milostí Boží dovršena přijetím kněžského svěcení." 

In memoriam 
Nikdy jsem to tak necítila, 
až dnes, kdy v jčíoii stejí slzy, 
že Tvojo dynamičnost - charismatická sála -
má tolik společného sVolajícím u Jordánu, 
knězi Jene iířiteli, 
skutečný Menší bratře a připravovateli 
rovných cest Pánu 
do srdcí tázíoích se; "Co máme dělatTr' 
Vím, že t- aóvrvt ní: "Hle, přijdu brzy!" 
jsi nosil přesvědčivě v hlubinách nitra. 
Protože signály Tvého erdce byly už takové: 
- bude to dnes? - bude to zítra? -



h tecí je náhle všechno hotové. 
Je konce dlouhých cest, 
je konec nejistot, je konec lidských hrůz.,., 
proteče někdo Vyšší stál na stráži, 
poručil zastavit Tvůj vůz 
a jedním slevenu "Pojí" 
Tě převedl do toho"zítra" 
jež nikdy nepřestane... 
Nepadla sice Tv»je hlava 
ped ostřím meče kat3, 
ale patnáctiletý "Macheront" - č Panel -
a úzkost posledního toku 
to je Tvá nekrvavá 3láva... 
Famátka Tvý zůstane svatá, 
Jene Křtiteli, knězi, 
Menši bratře a velký vyznavači! 

14. 12. 1982 

Dni 17. pr«since se četní spolubratři, sestry a přátelé rozloučili v Liberci 
s P. Ĵ nein Křtitelem Josefem Bártou. Narodil ae 18. března v Příbrami. Do františ-
kánského řádu vstoupil 14. 5. 194?' po studiích ve vlasti a teol „ studiích V Bel-
gii byl 9. 5. 1947 vysvěcen ne kněze. Krátce nato se atal duchovním rádcem Kato-
lické" akce. V r. 1952 byl za svou činnost v církvi odsouzen na 20 let vězení, Téměř 
15 let strávil jako vězeň na těžkých pracích v jáchymovských uranuvých dolech. 
"R. 1967 byl propuštěn na svobodu a poté plně rehabilitován, takže se stol duchov-
ním správcem farnost-i ve Vrchlabí. Ač se vrátil z vezení a nemocným srdcem, ne-
únavně se věnoval apoštolská činnosti. Na jedné za svých ceat utrpěl dop^-rí nehodu, 
takže musel odejít do důchodu a žil v Liberci. Tam byl od září 1979 a z di ayóhů 
zatčeni 18. 19. 1980 předmětem častých výslechů a domovních pr&hlídek. to Lřímě-
aíčnl vasbŠ byl po inccrvencích 18. 2. 1931 propuštěn. Okresní soud v Liborel jej 
odsoudil na 18 měsíců odnětí svobody nepodmíněnkrajský 3ovul v Úatí nad Labem 
trest snížil na 1 rek. Ze zdravotních důvodů trest nenastoupil. Otec Bárta prodělal 
dva infarkty, třetímu podlehl 9. prosince 1982. 

S e n u s t a t e č n a u k d z n a l e z r. e ... 
/Příal. 31,10/ 

Na. prahu ván«e, 21. prosinca 19S2, jsme se rozloučili se vzácnou ženou, pani 
Pr. Růženou Vackovou, profeeorkee klasické archeologie University Karlovy, která zem: 
la 14. 1 2. 1982 v Praze. 

Narodila se 23. dubna 1901 ve Velkém Meziříčí, studovala dějiny umění v Praze 
i v cizině, působila jako docentka a potom jako řádná profesorka na Universitě 
Kartově. V posledních měsících války byla pro svou odbojovou činnost zatčena a uvěz-
něna. Fo osv ob o zení znovu přednášela na Universito Kaíiově až do svéh r "vyukenění" 
ve škol. roce 1948/49. 

V zimě 1952 byla zatčena a. v pni uvine června táhož rolo:, senátem Státního sou-
dil v Brno s dalšími sedmi představiteli katolické inteligence při wknstrurvsném 
monstrprocGsu odsouzena k % 22 letům vězení pro velezradu a vyavšdačství. Z íozem 
byla propuštěna v květnu 1°67, tedy více než po 15 lotech. Na jaře 1969 byla reha-
bilitačním sonátoro krajského soudu v Brně plně rehabilitována a bvly ji znovu přiz• 
nár-.y akademické' hodnosti. 

Poslední léta vážné choroby nesla hrdinně . ba lze říci radostně. Radostný 
optimizmus ji nikdy neopouštěl. 



Z a d l u ž e n ý ž i v o t 

Marné účtování, tady se nedopočítáš; "naše ptali", jak říkali ¿ojí posluchači, 
nebo prostě "Růženka", jak říkali ostatní, se zadlužila ne po krk, ale až na věčnosc. 
:,rů$čujote-li* tám, u niohŽ je naděje, že vám to vtátí, můžete za to čekat Boží uzná-
níV jak říká Lukáš /5,34/. Kdo od ní odešel neobdarován? Oá koho něce ' čekala'.-
La. nemyslila api na to "Boží uznání". Bůh cvěeia noní jejím dlužníkem, ale my, kte-
ří jsme ed ní oostávali, aniž jsme prosili, aniž jsme vraceli. Byla ten blahoslave-
ný chudý, který nemá nic, ale všechny obdarovává. Sama a humorem říkávala před o v 
kenveroí: "Oj, osude," když neměl a"ani vindru"; "vařím z vody a Ducha svatého , ří-
kávala pe své konversi, kayž rozdávala plnýma rukama. 

Marné účtování... Tento národ, který neoplývá -talenty, hospodaří 3 nimi haneb-
né. Už nikdy nepochopí, jak ublížil této v^lké žene. Ano. potři k velkým ženám naše-
ho národa, i když to ví ¿on málo lidí . Nepronikla na světové fórum, protože y a 
Češka: roku 1939 byla jediná pozvána ño Berlína na kongres klasických archeologu, ale 
Mžena Vacková odmítla pozvání, protožr německá věda začala přepadat nacistickáo 
šílenství. Nepronikla na naše oficiální ferum, protože byla absolutné nekonvenční, 
protože byla žrna a nakonec, protože byla katolička. Fa materiálu klasické archeolo-
gie vychovávala k hlubokému kulturnímu vidění celou peñerad, ale jen málo lidí se 
mělo odvahu k jejímu odkazu přihlásit. Její velké koncepce slohových cyklu (v nic'-2 
zfcse naopak ti.a vděčně -rozvíjela myšlenky svého učitele Vojtěcha Bimhauma) přesa-
hovaly a přesahují uznávanou prostřodnest. Její jediná velká práce, vydaná r. 1948 
za velkých obtíží. "Výtvarný přejev v dramatickém umíní'; - je malou summou voděni 
na toto téma. Její "latinské kořeny západní kultury", .její studie o Keltech, nespat-
řily světlo světa. Snrd někde čekají n<3 světíoiK časy naší. kultury. KdyŽ jsem r. 
1 9 4 6 / / 7 seděl ve škatrmách institutu ď-Art et d ¿rchéolop-xe a Sorb '••ony v Paříži 3 jed- _ 
ním Rúženčiným posluchačem - no právě vděčným - a dost jsme se nudili, vzdychl: "Klatá 
nace paní!" 

Bohatý a živý člověk - mála zájem všude, kde-se něco podstatného dělo. Jako jí •-
dentka si dopisovala 3 Li M m i.olkrem, z čehož vznikl v .. ' jeden z více vymyšlených 
románů, nebot Ružspku nebyla nepovábná s bera osobního šarmu. Daleko přesáhla 
výtvarných umění, za,jímala se o jiná Vbory. li týkala se a profesorem Kut térem z nudebo.-
nich věd, s ml^úým Janom Patočkou, Václavem Černým, Zdenkám Kallstou, s prof.-^r-
římského práva Boháčkem; 3 profesorem fyziky Dolejakém '.zahynul v koncentrák'), 
a. Bedřichem Fu tokem z Melont. cichu a Četnými jinými lidmi. Z osobních přátel íj«mmi..',b 
zapomenout na prof. arch. Oldřicha Stefana a pací Bv:žoau Xrchovou ze Svazu žen, 
"ženského siatníka", jak jí Růženka žertovně nazývala. Tento výčet není zdaleka vol-
ný - ale snad uodtačí k charakteristice táto nevsedni ženy. Zajímala se ověš* i n 
život nesčetných lidí. Starala se nejen o hlavu, ale i o srdce svých posluchačů, 
byla tajemnicí jejich lásek, manželských krizí - a spolu se svým ctcem doc. VacKcm 
i pečovala i tělesné zdrávi machu lidí. 

Etos a charakter byla nejen její Čaato V*.žívaná JSIKVS, ale páteří jejího Života,, 
Leccos jí vytýkali, ale nikdy bozpátařnost. ó ojí mravní neuplatnost ji přivedla za 
okupace do ilegální práce. Ačkoliv již byl popraven její bratr dr. B. 'Vacek a ̂  švagr 
dr. CjuriS takó neznámé oběti tohoto národa - neváhala nosit části tajné vysílačky 
skupiny "Voláme č. lí>", kóe by],o třeba. Skupina dodala cenné zprávy o místech výrooy 
zbraně V-2, v kterou německé velení kladlo velké naděje pro "rozhodující úder". SÍCU-
pins složená z česká inteligence» většinou sociálních'demokratů (malíř Šourek aj.s, 
vypracovala též velmi pozoruhodné plány na b epodárokeu obnovu země po válce. Nakonec 
byla Růžonak zatčena (v února 1945U Jen konec války jo nebránil konce života, který 
neváhala vydávat - a zase nesplacený dluh. 

Po krátkém., ale intenzivním písobtni na uuíversifcní prd>A cd r, 1945 bylo. poste- 
vena před novou zkouoku charakteru. ?a ánox'cYýoh událostí r„ 1948 ola.se studentskou 
demonstrací na Pražský hrad. Na první schůzi nového pro.feeorjKéhe ¿'boru se objevili 
též studenti - idea drahá RůSencé} nebo? vždy snila o vysokoškolské© společenství 
profesorů a studentů universitas xaapdstroruia et scholarium - jak původně i KPX-IOVB 
universita bylo. Jenže to byli zástupci akčního výboru Začalo se mluvit novým jazy-
kem, který napotom upadl v dokonalý stereotyp, 'íluvilo se p nové doVé, nových mož-
nostech, které budou dány, o nových úkolech, které budou zvládány atd. Růžena Vacko-
vá Doložila »tázku kritérií všeho tobo nového. Sklidila uznání dvojího druhu: uznáni 



6 -

statečnosti i prudký odpor, který vedl Arnošt Kolme.n (za dvs roky zmizel z Karlevy 
university tak tiše, jak tam přiseli. Akční výbor pak Růženku vyakčnil tímto památným 
a jrzykové pozoruhodným výnosem: "'Žádáte se, abyste ve školním roce 1948/49 v před-
nóěhá-.h r. ̂ pokračovala. " 

Za -ivj.ěí dv.u roky byla růžená Vacková poctěn rozsudkem, který iněl na trest r.d-
Uv.Li o v c.hody na ¿z let a ztátu občanských práv na dalších deset let pro velezrad •? 
vy2vě«l,ěs•ví. Proces byl jeden z oněch monstrpriceaů, která "prtslavili" naše bo\ví~ 
ni otví - Kjnal se v Brně v červnu 1952; pro zvýšení dojmu byli k té skupině kněží, 
řoholnic a studentů přidáni dva studenti, kteří byli odsouzeni k trestu smrt'. 
'-"• «i :dp,,kalrj plných 1? let. Když se vrátila a dověděla se, že její prokurátor je 
nemocen, chtěla jej navštívit, aby věděl, že nechová v srdci nenávist; protoí«: se 
všok obáyi la, že by ten ubožák takovou mravní sílu nesnesl, upustila od svého ámyiilo. 

Potři la též mezi první, kteří v roce 1977 podepsali Prohlášení Charty 77» 
"Vři trní form aritou" - užívám jejích vlastních výrazů - Růženěina života byla 

v•to, looniknutfc ekosem a patosem Nietscheho, nemohla žít v konvenci a prostřeInosti. 
AI? j< jím ideálem nemehl týt "nadčlevěk" - proti tomu měla v sobě příliš pokory 
a l.-'aky. Její další vnitřní kroky řídila neúprosná vůle k pravdě. Rozhodný mom-nt 
jc.ií konverse byla právě smrt jejího bratra a švagra. Tehdy se jí sc vší ostrostí zje-
vilo dilema: bud důsledný nihilizmus anebo důsledný klad; buS nic - anebo Bůh; bu3 
definitivní smrt anebo vzkříšení. "Není těžké Boha poznat, ale jo těžká se „u vsd&t," 
řekla později. Růžena Vacková zvolila - jako vždycky - to, co bylo t-:íší. tyla tok 
proste, ža ai šla koupit katechizmus; byla tak . pokorná, že jim nepohrdla: byls 
tak vnitřně tvořívá, že byla schrpna jej domyslit: byla tak rozhodnutá, že jí nezbylo 

ro likalní následování chudého a scuěaan? velkého Ježíše Krista. To bvla její cos-
ti. k ,!no:'nému Eohu", jak to osvědčil u její rakve P. M. Káša. Vydala av" j celý život 
Jemu. vydávala z Heno lidem. Noblesní a prostá má lov la babičky v kostele, pros*'* 
krízo o í: es tričky, své synovce i prasynovce, blízké i vzdálené, do poslední chvJ'Te 
přitahovala k sobí i mladé. 

Bála se sakristií - jsko pravá intelektuálke. Ale j edneu se přer.ohla, doneslo mi 
Huysrnansovu Katedrálu, neboť jsem u sv„ Mikuláše pro pražskou smetánku v kázání na..-,.-

ne to. co tam bylo vidět. "Není to k dostání, může vám to posloužit, i k?yi-í 
jsou čar: bludy." "Vy tomu rozumíte?" ptal se povýšeně mladý kněz - poole ineick -o 
přísloví; Mladé tale se ani lva nebojí. S nevinným holčiSíra pohledem mi řekla: "Sv 
j e ..wl i můj &bor." Tak začalo naše přátelství. Nebyla schopna se uradit, st,a,Ml ¿o-
ř1iný o.otck - cola pracná stavba se rázem zhroutila. Celou její hloubku jsem ai uvě-
domil nejvíc, když ji navštívil při svém pražském pobytu Karl Bahner; setkali ••:.„• dva 
pro.vvi a velcí lidé- 0 teologovi ví celý svět, o jeho ženském protějšku jen Běh, 

rve -v-»v ; životu byla stižena afasií. Těžko dostávala ze sebe slova -- slova novy-
i>.:.uvi holna. 'fičení je charisma," prohlásila. V tom tichu dozrávala plnost tohoto po-
ii v • - . ! f vnitřní žeň, jejíž cenu neznáme. Její poslední slova byla: f'Pos-
.oucna.. i)].as cars-u», s Poslouchala nás, poslouchala, co my sami neslyšíme - za nás, 
pro nás,.. 

Josef Zvěřina 

Sestra Božena Duchoňová, dominilcánka, byla 30. listopadu 1982 odsousena k tras-
tu -dneti svobody na 2 roky s pudmínkou na 4 roky. 

P. Jaroslav Duka, dominikán, byl propuštěn no svobodu. Zat-en byl v srpnu I18I 
v Plzni, v prosinci téhož roku byl odsouzen na 15 . měsíců věaení. Za jeho prau3*Aoi 
intervenovaly různé osobnosti a skupiny Anmesty International, neboí byl odsoůsen z-3' 
to, se sloužil soukromě mši a uděloval svátosti. 

P. Radim Hložánka bvl ze zdravotních důvodů propust?n na svobodu. Bvl mu oodm:'-
něně přerušen výkon trestu. 



Bill Graham, baptistický kazatel z Ubü, a Československo 

Děkovný dopis E. Brahama 

* Americký kazatel B. Graham, ktorý navštívil ČSGR. pislal děkovný dopis vc-rlou-
címu sekretariátu pro věci církevní Úřadu předflednistva vlády ¿Sbil K. Hrůzevi. 
V dopise nj. uvádí, že jeho návštěva v Československu bt;de vždy jedrtou z nojnenapomenu 
tlínějších zkušeností jeho života. Učinili jste všechno pro to, abychom 30 u vás cí-
tili jako doma, a udělali jste mnoho, abychom pochopili náboženskou a společenskou 
situaci v Československu, píše dále b, Graham. Po návratu do spojených států jsem 
zjistil, že ve va"em tisku bylo mnoho zpráv, které se týkaly návštěvy. Oceňuji jejích 
věcnost a objektivnost. 0 své zkušenosti se rozdělím a vysoce postavenými vedoucími 
představiteli USA. V závěru dopisu vyslovuje B. Graham ještě jednou poděkování za pod-
pora a přátelství, s nimiž se v CStíR s etkal. /CTK/ 

Dopis Bíllu Grahamovi, bapt, kazateli z USA 

Vážený bratře v Pánu Ježíši, 
píší Vám, B. Grahame, jménem řady kř^áíonů uv^zn/Vnýeh v současné době v česko-

slovenských věznicích za svoje náboženské přesvědčení S pocitem smutku o 3 ro*rrp-
čením jsme vyslechli váš rozhovor, který jste poskytl čs. televizi na záv^r svého 
krátkodobého pobytu v naší vlasti. Nebylo nám přitom dobře, protože jste jedná:, z nás 
věřících křootanů, tím více jsme pociťovali z toho, g jak zákeřným nepřítelem so my 
křesťané na zem; musíme setkávat, jak usilovně se musíme jeho svod'aa vzepřít, oby-
chom neupadli do jeho chytře nastražených sítí. Vaše knírky nám byly známy, po^ud 
nám nebylý státní policií zabaveny ¿ako závadné. Tekó Vaše jméno so trvalo usadilo 
do našeho vědomí. Tím větší však bylo naše rozčarování, když jsme Vás slyšeli roz-
hlašovat toj co lichotilo uším těch, kteří nás í s Vární pokládají za tíživý pozůsta-
tek- vykořistovctelské ideologie a za tmárství. VŽdyt radostná evangelijní zvěst je 
jimi pokládán... za nebezpečného svůdce, a Vy jste se &U.1 pro ně výtečnou a vítanou 
troubou, která hládala to, čím sami podvádějí některé z naivních návštěvníků ze zá-
padních zemí. 

Moc jsme se tomu my uvěznění všemu divili a uvažovali jsme, co vše aai za tím 
vězí, a určitě nás nebyla pouhá hrstka, kteří jame .se s vámi pomodlili za mír v té--, 
xo zemi, kde nevládne svoboda svědomí, respektování lidských práv a kdo naivní a lat 
vé řeči o míru vzbuzují oprávněnou nevoli. Zajímavé a určíte též více dramatické, alo  
i osvobozující zároveň by bylo pro Vás osobné, kdybyste se vymanil z oficielního sov 
ření přijetí významného kazatele a hosta a jako bratr si promluvil s trpícím spolu 
bratrem křeštanem, který Ván! rád naslouchá. Nepochybuji, že b,y se rychle rozpadly ku-
lisy a zmizely úsměvy na tvářích těch mnohých, kteří vás obklopovali tak těsně a b< ?.-
prostředně po celý Váš pobyt u uáa ani ne tak z křesťansky nellčtoá lásky, jako ¿e 
strachu, že prohlédnete a za pracně stnvŠn-.u kulisou úsměvů r-cnlédnetc pravou tvář 
naší návštěvy třeba poté, co byste a<? otázal pánů z ministerii tvs kultury na osud uvěz-
něných vařících a kněží, ra osad těch, kteří byli zbavení svých původních p-volání, 
protože hlásali neohroženo evangelium, nabo kdybyste a-*- vyptával, zdali je pravda, 
že počty uchazečů 0 stuaium teologie jsou striktně ani žovén.y téměř až na zanedbatel-
né minimum, ačkoliv mnohé kostely jsou zavíraný pro nenoste tok kněží. 

Tito pánové by zajisté nejddaly nad VeSimi ot^zka-i, týkajícími se skutečného 
počtu- titulů vydávených náboženských knih, n^bo počti' kazatel* a ku'ží zbavených 
státního souhlasu. 

Ujištujemc Vás, že byste po trchto o jim podobných otázkách by] alespoň uchráněn 
oné poloviční blamáže. Naše universita. o které jste se smínil a kterou jste tok 
bleskově u nás prošel, se ostatní tak náppdn* podobala vychlubečným univcrřitáfr narybh 
l e škol mých stranických lektorů, kteří tak najivn* chtěli wmýtit z povědomí 
našeho národa jakoukoli zmínku o křestenatví a o smíru v Pánu Ježíši, který jste Vy -
- drahý bratře-, - odpusífce, že to tuk otevřeně píši -- rovněž tak podobně naivně při-
šel hlásat, PíŠi-li Vám, drahý Bille Grahame, o tom vŠom z vězení, není v tom zloba, 
vychloubačnost ani nářek ani škarohlídatví. Vůbec pak Vás již nechceme poučovat. 



- 8 -

To, že jsme tudy, nás však vede taká mimo jiné ke stoproccntnírru přesvědčení, 
že vy sám byste se brzy ocitl s pouty na rukou zde mezi námi, kdybyste v naší zemi 
hlásal evangelium a takovým nadřením a s takovou neohrožeností, s jakou je hlásáte vet 
své vlasti a mezi jinými národy, 7 oné milosti plné pysti blahoslavenství, v níž sr 
a Eoží milosti a Božího dopuštění nechá zimo n^ní my aomotní, část společné! o t;:ln, 
jste vyvázl jen proto, šc jste se nevymanil z osidla těch, kteří je pečlivě ¿oran-
žova?, i , a tak jste nespatřil v zástur^ch, jež Vás obklonovsly, blespon odlesk zmuče-
ná tváře ubíjeného, & proto i vítězícího křest%ns+ví v nrší vlasti. 

Tak místo všeho, co by nás mělo trvale oddělit. \jen cí+.:'ne ne *těs tí bratrský 
steak ned tím, že jste fvěřím, že pro letmost pobviuv s' n ořirM k tom, kteří tak 
dychtivě čekají n«? Vaše objetí, a že jste se na roJprávném finto i r.osprá'/nén- čase 
spokojí] jen s falešným úsměvem vlku v rouš:? beránci*. A protože jsme my sac.i dosti 
staří a také více poučení jejich falší a především vedeni trpící církví, znovu nám 
3 krajní naléhavostí při vzpomínce na Vis vyvstává na mysl ono ari.stř-vo poučení: 
Buďte prostí jako holubice a opatrní jako hadi; 

a a prosbou o snu opatrnost hadů pra Vás se a Vámi bratrsky loučí, s láskou Vád 
zdraví, za. Vás se modlí a o totéž pros:. Vaši uvěsnění bratří - sestry v 

Listopad 1S&2 

I L H 
Bili Graham něvštívil , ýchodní berlin, kle vykoná.' desetidenní návštěvu na poz-

vání Svazu evangelických církevních obcí. "-¿i jiným prohlásí": "Nepřicházím jako 
zástupce některé zorně, nýbrž j¿~ko posel Bezlha frálo." Iráždanský církevní hodnostář 
však kriticky poznamenal, že Graham cestoval vc Východním, Namoč ku v přepychové limu-
zíně s policejní ochranou a bydlel v ncjdražších hotelích. ''Až k nám příště přijedete, 
snažte se žít taká jako jeden z nás." 

Z P _B _ i V Y 
V a t i k á n 

Svatý Otoč jmenoval nové biskupy: Mens. Jaroslava Skarvadu, který žije v římě 
a je pověřen péčí o české katolíky v zahraničí. Současně byl jmenován biskupem rrons. 
Dominik Hrušovský, ředitel Ústavu sv. Cyrila o Metoděje v Kíme. Také on pracuje v 
duchovní službě mezi slovenskými krajany v zahraničí. Oba oři jmou biskupské svěcení 
6. ledne 1983-

Generální kapitula milosrdných bratří zan dala v 'Víme 10. prosince. Jar Pavel II 
vybídl při audienci účastníky, rby rlstvli věrni o^ým tradicím a ideálům a aby 3e 
snažili stále více alidřfcovat léka řské a ošocrc vat cské povolán:'. Pád milosrdných 
bratří má v současné dobš 191 řeholních dpm-3, 1721 členů, z toh > 116 kaččí, Sv tý 
Otoč zdůraznil, že přes voskemý vědecký poktok dosud trvají n-s;.oci . utrpení, femoční 
so bohužel v mnoha případech stávají přítěži, ošetřování se někdy stává pachým řemes-
lem. Proto je třeba jednat vždy s nemocným jako s bratrem v Kristu. 

Papež Jan. Pavel II. riavští?il římskou nemocnici, kterou vedou školské sestry 
františk« nky, jejichž, představenou je M. Eliška Frečnerová., čenkého pavědu. Ve ové 
řeči sc Svatý Otwc soustředil na křestanaký smysl a význam utrpení a na posilu» kterou 
dává všem trpísím upřímná víra.. 

¿si 6 tisíc osob třetího věku a spolu s nimi 3 tisíce mladých z komunity av. 
Jiljí, zaměřené nu služby caudým a hlásání evangelia těm, kteří jsou od církve vzdá-
leni, přijal Jan Pavel II. 20. prosince. Audience mela radostný ráz setkání dvou goso-
rací. Svatý Otec zdůraznil, že církev hlásá absolutní hodnotu lidské os^by, a proto 
též lagicky brání důstojnost osob pokročilého věku a usiluje o to, aby jim ostatní 
vzdávali úctu. Snaží se tož o porozuměni mezi mladými a staršími, kteří js<*u stále 
prospěšní svými životními zkušenostmi. 



- 9 -

Sjezd běloruských katolických kněží, kteří působí mezi věřícími v Anglii,^USA 
a Itálii, 3e konal v prvním prosincovém týdnu v Římě. Svatý Gtcc je ujistil svými 
modlitbami za jejich vlast a její lid. 

5. .a_h_.ft,.,V-.. 
Letos 1t prosince bylo v zemi zaregistrováno 10 tisíc politických uprchlíků, 

kdežtw loni jich bylo 34 500, hlsvnž z Polsko. Přes 20 tisíc uprchlíků Rolcousko 
opustilo s bylo přijato v USA, Konedě a v Austrálii. 

A n g l i e 
P-dle ankety provedené englíckou rozhlasovou a televizní sítí BBC je papož 

Jen Pavel II, ncjpopulárnČjsi osobností letošního roku. Rovněž jeho červnovou cestu 
do Anglie považuje většina posluchačů za nejvýznamější událost roku. Výsledek je tím 
překvapivější, že v Anglii tvoří katolíci jen 10% obyvatelstva. 

P w 1 s k o 
28. listopadu byly - posvěceny základy stavby kostela na varšavském před-

městí. Za účasti 9 tisíc věřících posvětil základní kámen m*ns. Glemp. Na staveništi 
byl zdaleka viditelný transparent s nápisem: Stavíme tento kostel na paměí první pa-
pežovy návštěvy ve vlasti. 

J u a- a 1 á v i e 
Počátek» prisince se konal eurh :.rietický kongres místní mládeže v Záhřebe. Záhřeb-

ský arcibiskup mons. Kuharič, kor.celebroval s 25 knčžími, kteří se věnují pastoraci 
mezi mládeží. Kongres byl přípravou na celonárodní euchariatický kongres, který se 
bude konat v r. 1984 v národní mariánské avjřtyni Maria Bystrica. 

Jugoslávští věřící naplnili o vánočních svátcích kostely, ačkoliv byl pracovní 
den. Vánoční svátky byly totiž v zemi zrušeny již před 30 lety, podobně jako v něk-
terých jiných sucialístických zemích. 

P a l e s t i n a 
Přes 3 tisíce poutníků se zúčastnilo půlnoční m5e v chrámu svaté Keteřiny, který 

stojí na místě jeskyně, v níž se narodil Spasitel. Skupi-na španělských františkánů 
sloužila mši sv. v tzv. kostele pastýřů, tj. tam, kde anděl oznámil pastýřům narození 
Páně. Početná byla také účast věřících na obřadech v Palestině. 

U S A 
Kubánský katolický básník Armando Valaradas byl v říjnu propuštěn z kubánského 

vězení po 22 letech. Za jeho propuštění se přimluvaly významné osobnosti, např. 
francouzský president Kitterand, který psal několikrát T>\ Cuatrovi a prosil o propuš-
tění básníka z vězení. Na tiskové konferenci osvobozený básník prohlásil, že nechová 
k nikomu nenávist, ani ke svým muěitelům. Po celý čas nepřipustil, že by se byl do-
pustil nějakého přečinu nebo teroristické akce. Přiznal se k jediné věci: že se více-
krát vyslovil veřejně proti komunistické ideologii. 



- 10 -

Soudce Vyššího soudního dvoru v Los Angelea povolil pohřební obřady pro více 
než 16 tisíc nenarozených dětí, které byly letos v únoru nalezeny v koších na odpad-
ky blízko jedné kliniky, která provádí umělé přerušení těhotenství. Tor,to nález vyvo-
lal hrůzu a zděšení těch, kdo bojují za obranu lidskéhc. živote. Věřící občané mají 
podle soudního rozhodnutí právo no vykonání pohřebních obřadů. Nalezené mrtvolky 
budou pohřbeny na hřbitově pro příslušníky všech vyznání. 

N i c a r a g u a 
Biskupové této země zasvětili svcu vlast Neposkvrněnému Srdci Panny Marie. 

K o s t a r 1 k a 
V hlavním mčstě jednalo 25 biskupů středoamerických států. Vydali společné' 

prohlášení, v n-smž odsuzují neuvěřitelné barbarství, která se v některých středoaf-
rických státech rozpoutalo za hrozných vnitřních konfliktů, zaviněných často sobec-
tvím a nespravedlností. Biskupové žádají příslušné vlády a odpovědné činitele, aby 
upřímně hledali cesty vedoucí k míru. Upozorňují rovněž na nebezpečí hrozící víře 
ze strany nepřátelských ideologii i-

L i t v a 

z Litvy Svatému Otci Janu Pavlu II. 
Svatý Otče, řeč, kterou Tvoje, Svatoa pronesla, dotkla se srdcí i myslí mnohých 

a zvláště těch, kteří mnoho vytrpěli a dosud trpí. 
Náš malý národ za 2. světové války ztratil 600 tisíc lidí, každý čtvrtý obětoval 

svůj život pro Boha, církev a vlast. Katolíci z Litvy si proto zaslouží ptát se: Bude 
Moskva dlouho vybírat kandidáty na biskupy? Chceme biskupy, kteří mají živou víru a 
velkou láaku, kteří jsou způs.obilí vést duchovní obrození věřících. Nepotřebujeme 
vládní biskupy. 

Svatý Otce, prosíme, uklidni obavy Litvy a jmenuj p'U3E šlechetné, horlivé bis-
kupy. 

Kněží a věřící Litvy /1981/ 

V poslední době se zvýšil útok na aktivní kněze s cílem kompromitovat je v očích 
ostatních kněží a věřících. V této kampani jsou nejenergičtější kněží spolupracující 
s KGB. Pilně šíří pověsti, že aktivní kněží nfěí jednotu mezi knězími, že svou akti-
vitou i/ohou ohrozit církev, že provokuji k opozici nevěrce ( diplomacií orý by bylo 
možno získet od sovětské vlády trochu víc), že aktivní kněží jsou motivováni touhou 
předvádět so atd. 

To jsou přesně argumenty užívané pracovníky KGB, Ti vysvětlují, že nebýt "Kroni-
ky kotolické církve na Litvě", nebýt tzv. extremistických knrží litevská katolická 
církev b> měla mnohem více výsed. Oni, čekisté, přejí církvi dobro, to jenom tihlo 
extremisto zabraňují vyplnění těchto přání. 

Diskreditace aktivních kněží možná připravuje cestu pro další represe. 

20, srpna 1981 byly Irena česnauskiené a Teklé Stoponavičiúté předvolány na 
městskou prokuratutru v Klaipédě k vyšetřovateli BaraceviČiuaovi. V kanceláři byl 
přítomen rovněž agent bezpečnosti. 

"Proč organizujete psuí z Tytuvénai do áiluvy?" zeptal se vyšetřovatel par.í 
Otanaubkiené. agent bezpečnosti začal křičet: 

"Máme spoustu míata v táoorech nucené práce pro takové, j*ko jste vy, tak zůs-
taňte doma a nechodte na pouti! Podepište výstrahu, že se nezúčastníte té pouti." 



- 11 -

"Musím se nejprve poradit s manželem, účastníme se společně," odpověděla žene. 
"A snad s sebou neberete i svó děti?" řekl vztekle čckista. 
"Nenecháváme své děti samotné, všude chodíme 3 nimi," prohlásila Česnauskiená. 
Vyšetřovatel ukázal paní SteponaviČiútó dvě fotografie z loňské pcuti. ''Podívej-

te se, co děláte 1" 
"Co je špatného na tom, co dělám, inodlím se růženec, je to zakázané?" zeptala 

se žena. 
Modlete se svůj růženec za zavřenými dveřmi doma," zuřil vyšetřovatel. 
•'Nevíte, žc společná modlitba je velmi milá Bohu?" edpuvěděle SteponaviČiútó. 
•'Jestliže se letos znoYu zúčastníte takové pouti, sebereme vás z procesí, vez-

meme na prokuraturu a postavíme před soud, Zapomčla jste už, že jste loni musela 
zaplatit pokutu 50 rublů za vyučování náboženství pro děti? Klidně vás beztrestně 
propustíme, byli bychom vás obžalovali. Vezmu vás hned tec! k rpokurátorovi, budete 
muset podepsat výstrahu, že se nezúčastníte pouti," prohlásil vyšetřovatel. 

"Můžete me vzít kam chcete, výstrahu vám nepodepíšu," pevně odpověděla paní 
SteponaviČiútó. 

Sovětští úředníci verbují uchazeče a scminaristy k práci pro vládní organy, 
které nebudují církev, nýbrž ji ničí. Každý ¿dvážný mladý kněz by to mohl dosvědčit. 
Tímto způsobem jsou uchazeči o přijetí do semináře i seminářisto vydíráni, brání 
jim studovat na kněze7 jsou poškozování na duní a občea je ničeno i jejích fyzic-
ké zdraví. Toto prohlášení o semináři, zaslaná UV litevóké KS, 

Hodí ministrů a biskupům., podepsalo více než 3 tisíc 
věřících z Litvy. 

Z obdobného dopisu kněží penevežyskó diecéze: 
Před 2, světovou válkou knčží na Litvě studovcli ve čtyřech teologických semi-

nářích a pátý V Pénevežys se stavil. Počet seminariatů nebyl omezen. R. 1P46 litev-
ská sovětská vláda ponechala pouze jediný seminář v Kaunasu s omezeným počtem semi-
naristů. Posáhle io hodu, kdy r. 1969 a 1970 zemřelo na Litvě 18 a byli připuštěni 
k vysvěcení pouze tři kněží pro celou Litvu. R. 1900 bylo vysvěceno 10 kněží pro 
celou Litvu, zatímco jich 18 zemřelo. Panevežyjská diecéze vydala pouze jednoho kně-
ze, ale 5 jich ztratila. Farnosti jsou ponechány bez kněží ^ věřícím se nedostává 
žádné auchovni služby. Jak je to obtížné pro věřící pracující, kteřé nemají svého 
vlastního faráře: musí cestovat do jiných í ̂ rnosti, aby našli kněze. 

Podepsalo 113 diecézních kněží. 

V sovětské škole - Antaěava, okres Krupiškia. 
25. ledna 1981 měl v nntašavě pohřeb chlapec, který zemřel při tragická nehodě. 

Čestné stráž ze žákyň 4. B. stála u rakve v kostele. Na hřbitově Virginija Lukoševičui-
uto z 8. ročníku přečetla náboženskou báseň. 

Krátce po pohřbu si pozvala učitelka Tlutskiené studentku LukoševiČiuté do sbo-
rovny a rouhavě ji vyhubovala. Rozzuřená učitelka křičela: "... snižuješ dobré jméno 
sovětská školy,napíšeme ti špatný posudek a nepřijmou tě na žádnou školu!" 

Učitelka tlutskiené dodržela svůj slib, V dívčině posudku je poznamenáno: 
".nevypěstovala si materialistický světový názer." 

21- až 26. února vyslýchal ředitel Nausóda ze střední školy č. 1 v Gerliavě 
Vytuatase Gluoksniae z 10. řečníku. Ředitel nemohl tolerovat, že student hraje ne 
varhany a zpívá v chrámovém sboru. Protože Gluokanis si přál praktikovét své nábo-
ženství bez cizího zasahování, napsla prohlášení, že vystupuje z Komsomolu. 



- 12 -

16. března Vytautase Gluoksniee a jeho sestru Birutó {rovněž z 10. ročníku) 
oLli do novin kaunaského mládežnického výboru. Tajemník se pokoušel studenty přes-
vědčit, aby přestali navštěvovat bohoslužby, aby zůstali členy svazu mládeže a ne-
ničili si budoucnost. Vytautas a Birutó Gluoksnis krátae nato vydali společně no-
vá prohlášení a vrátili své průkazy svazu mládeže. Školní organizace Komsomolu 
je cosud považuje za členy, d e připravuje se je vyloučit. Na konci školního roku 
bylo chování obou studentů klasifikováno jako neuspokojivé. 

U k r a j i n a 
V úncru 1946 úsilím sovětské vlády byla na západní Ukrajině oficiálně zlikvidová-

na řeckckatolická (uniatská) církev. Nejprve byli zatčeni všichni uniátští biskupové 
spolu s lvcvským metropolitou Josepem Slipym. V rozporu s kanonickým právem bylo svo-
lané církevní shrokáždění, jehož se nezúčastnil ani jeden biskup uniatské církve, 
ale pouze několik kněží, kteří se z^prodolí vládě, o tzv. laičtí představitelé věří-
cích vybraní vládou. Toto shromáždění (sobor) rczhodlo sloučit řeckokatolickou církev 
s ruskou pravoslavnou církví. Sovětské prameny označují tuto akci jako rozhodnutí 
přijaté společenstvím věřících a nestoudn* prohlašují, že už zde nejsou žádní věří-
cí oddaní jednotě (unii^ s římskokatolickou c'rkvi. 

Že je to do nebe volající lož prokázaly události, které následovaly po slavnos-
ti ruské pravoslavné církve k památce 35. výročí toboto"s"i nucení". 

Ačkoli po "připojení" všechny uriotské -Farnosti resouhlc-sící ^ "připojením" 
k ruské pravoslavné církvi oficiáln- pozbyly 3vou registraci a jejich kostely by-
ly považovány zc sevřenét až do dnešního ánr existuje stéle na západní Ukrajině 
mnoho oficiálně neregistrovaných kostelů, od nichž klíče měli věřící a kde se o 
v^tŤích svátcích shromažďovali k modlitbě. Uniatští kněží, kteří pracovali tajně 
v takových kostelích, se zdrželi sloužení bohoslužeb, aby se vyhnuli tomu, že by 
poskytli důvod k definitivnímu zavření těchto kostelů. Bohoslužby se obyčejné konaly 
v soukromých bytech a poté věřící často pokračovali v modlitbách vo starých koste-
lích. Za 35 let věřící takových farností postupně shromažďovali podpisy na petice, 
s nimiž chodili na sekretariát pro věci církevní ve Lvově, Kijevě a Moskvě a žáda-
li, aby jejich komunity byly registrovány, abšak nebyli úspěšní a situace zůstávala 
nezměněna. 

Na Jaře r. 1981 pc ostudném 35."výročí" a XXVI. sjezdu strany se situace začala 
měnit, ale nikoliv k lepšímu. Dokumentují to tato fakta: 

Uniatští věřící z města Závadová v okrese Stríjsk psali během uplynulých 23 let 
ravidelne na vládní úřady žádosti, aby jejich komunita a kostel byly zaregistrovány, 
ádosti podepsalo 20C - 300 lidí. V bžeznu 1981 zástupci zuvadovských věřících dovezli 
takovouto žádost tajemníkovi pro věci církevní v Moskvě. Přijal je zaměstnanec úřadu 
Tarašov, jenž byl velmi milý, pokrčil rameny a dal jim jakous takous naději: "Dobrá, 
dobrá, máte právo mít svůj kostel." Výsledek těchto hezkých slov se však projevil te-
prve při návratu. Ten "laskavý" Terasov telefonoval na místa, kde byli zástupci věří-
cích zaměstnáni, a nařizova učinit opatření.*» A ačkoliv všichni tito zástupci dosta-
li na cestu oficiálně dovolenou, pc návratu začalo zastřešování: Diskutovalo se * 
nich na schůzích a byli přeřazení na hjrŠí místa. 22, března pak došlo k dalším inci-
dentům (kostely byly zavřeny, přeměněny v muzea, tajně vysvěceni kněží byli zatčeni 
atd.). 

L c t y š s k o 
12. prosince 1982 přijal v Říme biskupské svěceni Jenys Kakulis, který má 

zastávat funkci pomocného biskupa s nástupnickým právem pro diecéze Bigo a Jelgcva. 



- 13 -
P :> 1 3 k o 

Pravoslavná víra nosí muéednickou korunu, kdekoliv se nachází. Prohlásil to pol-
ský pravoslavný biskup Sáva v Bialystoku a Géanaka na zahajovacím zasedání pan-
ortodoxní předkoncilové konfe-rence na podzim 1982 v Chambósi. Doporučil proto, aby 
se konference zaměřila na soustavnou práci v tomto duchu. Zdůraznil, že církev zde 
na zorni roste a udržuje se tzv. synegrií, tj. spolupráci v duchu mezi Bohem a člově-
kem, láskou k Bohu, při níž se zamomíná na vlastní já, a křížem, na nějž' se člověk 
¡sám přibije věrným plněním Boží vůle. 

J u g o s l á v i e 
Východní část Bosny a Hercegoviny bude mít poprvé od konce války opět vlfstní 

katolický kostel. Místní katolíci, pravoslavní i mohamedáni tři mísíce svorně praco-
vali, aby v Čajničce dostavěli kostel zbořený za války. V září jej sarajevský biskup 
mons. ZozimoviČ posvětil. Přítomni byl "i pravoslavný farář a rohamedanský hodža, kte-
rý nakonec pozval biskupa c 10 kr^ží do mešity. Pro budoucnost se plánuje stavba drl-
šího katolického kostela v kraji. 

Situace v této kra/inč si zaslouží pozornost. Za tureckého panství Í400 let^ 
vládli bosenští mohamedáni ned jinověrci stejné národnosti. Po berlínském kongresu 
(r. 1878) zde dostali nadvládu chorvatští katolíci. Za královské vlády po 1. ¿věco-
vé válce nabyli vrchu pravoslavní Srbové, Za 2. světové války pak bylo toto území 
fašisty přivtSleno k chorvatskému fašistickému separátnímu státu a obyvatelstvo si 
tu ěasto vyřizovalo rnozi sebou krvt-vé účty. 

i 
Za vlády Turků udržovali v Bosně a Hercegovině katolíci2mus františkáni - jiné 

řády a světští kněží působili v Dalmácii a Chorvatsku. V příznivějších dobách na 
Turcích vydobývali určité výhody; za zlých dob se skrývali jako rolnici v rodinách 
věřících a děti jim musely říkat "ujak" (strýček), když po nich slídili turecké 
hlídky. Dosud je děti nazývají "ujek" - z krycího jména se stal čestný titul. 

Medžugorje - místo Boží milosti 

Medžugorje je vesnice v hornatém/ velmi chudém kraji Jugoslávie, v Hercegovině 
u města Čítluk, asi 20 km jižně od Mcataru. 

áest dětí vá věku mezi osmi a šestnáctí lety tvrdily, žc sc jim 24. Června 1981 
zjevila Panna Maria, oděná šeoým šatem, v bílém plášti. Vyzývalo je, aby se modlili 
za mír a činili pokání. Zjevení se opukovalo, zpěve se rychle rozšířila a. dc Medžu-
gorje začaly přicházet tisíce poutníků. Podle svědectví očitého svědka, který byl v M. 
letos v září, se Panna Maria zjevujo od roku 1981 dětem dodnes. 

0 pronásledování ze strany vládních c soudních úřadu jsme referovali v ě. 5 a 
8/82. 

Vyjímáme z vyprávění mladých zs Záhřeb®': 
"To, co se již kolem osmi měsíců děje v hercegovinskó farnosti Medžugorje, mno-

hé znepokojuje, ale je mnohem více těch, kdo jsou tím nadšení, posíleni a povzbuzeni. 
Od svátku sv. Jana Křtitele r. 1981 totiž ňest dětí tvrdí} ze jim každý den zjevu-
je Blahoslavená Panna Mario. V Záhřebe 30 kolem toho rozšířily r ° zvs sv?abí, vjáco či 
méně věrohodné, a tak jsem se rozhodl Medžugorje nevštívit a přssvřdčit se ne vlastní 
oči, oč vlastně jde. Připojila se k? mně ještě čtveřice přátel sc semináře, a tak jsme 
po složených zkouškách vyjeli do Hercegov-i ny, 

Cesta proběhla bez problémů a v pořádku jsme dorezili do^Medžugorje 12. ''nora 
1982. Byl pátek dopoledne. Před velikým farním kostelem jsme zastihly dětí, ktero 
uklízely kostel a jeho okolí. Zeptali jsme se jedné dívenky: "Můžeme vejít do chrámu?" 
Odpověděla: "Jate-li věřící, prosím." Moudré, ne? 

Je to prostorný trojlodní kostel, zasvěcený 3v. Jakubu, jehož socha stojí nopra-
vo od oltáře, zatímco ve středu kostela atojí krásná socha Matky Boži, která sc 
sepjatýma rukama a něžným mateřským pohledem cČekává příchozí do chármu. Nad vchodem 
na zdi visí cbraz, který znázorňuj« Pannu Marii, jak rozpřahuje ruce nud Medžugorjem* 



* 

farník kostelem i kopcem líriževac. Zajímavý obraz. Domnívali jsme se, že byl namalo-
ván teprve nyní, ale spletli jsme se. Ten obraz namaloval jakýsi mohamedán a daroval 
hc kostelu již r. 1974, tedy v době, kdy ještě nikdo nemohl mít ponětí o tom, co se 
& tane. 

Pomodlili jsme se před sochou Panny Marie* poděkovali za šíastnou jízdu a šli 
hledat faráře. Nebyl doma, tak nás přijal kaplan Zrir.ko a řádové seatry nám rychle 
připravili malé občerstvení. Již jsem se zmínil, žc byl pátek, a v pátek se tady 
všichni.postí jen o chlebě a vodě. Později jsme sami viděli, že se takto postí i 
farnici. 

Pak jame zašli k farnímu bytu, velmi stísněnému, vlhkost ve sklepě byla patrná . 
vysoko na 3těnách. Za deštivých '.dní voda ustavičně prosakuje stěnami, farní úřad 
však nedostane povolení ke stavbo nového bytu. 

Bratr Zrinko nám ukázal horu, kde se Panna Marie poprvé zjevila. Na tom místě je 
dnes jen jakási čistá skvrna, pustina, kterou vytvořili poutníci tím, že z místa odnes-
li všechny kaménky, tr^vu i větvičky jeko relikvie. Na druhém - vySřím - kopci domi-
nuje okolí velký křiž. Nevím přesnč, jek je vysoký, ale má kolem 12 metrů. Jedni tvr-
dí, že kříž zasadili venkované- r. 1935 jeko zasvěcení, oby je Bůh ochránil před kru-
pobytím, druzí zese, žo kříž byl vyzdvižen již r. 1900 jeko vzpomínku na 190C. výročí 
Kristova narozeni. Chtšl jsem se ne původ kříže zeptat bretra Zrinka, ale zapoměl 
jsem. No tom kříži mnozí viděli různá zázračná znamení, jsko např. pohyb kříže, jeho 
úplná zmizení a opět objevení, svčtlou siluetu ženy s rozpjatýma rukama. To nám potvr-
dil (protože to sám viděl) i farář Torrislav Vlašic, a nímž jsme pozdě ji "rozmlouvali. 

Z hory jame se zadívali na bělostnou vesnici fixjukovíci» V ní žiji Vička i Jakov, 
baria, Ivanka i Ivan (který je nyní v semináři ve Vysokém). Mirj&m je s rodiči v Sara-
jevě - když Pannu Marii spatřila, byla v Eijakovicích a rodiči na prázdirách. vicka 
přerušila školu, protože profesor žádal, aby si sundala kříž z krku, jestliže chce 
udělat zkoušku. Jakov chodí do základní školy v Medžugcrje a Ivanko a Marií chedí do 
střední školy v Losturu. 

Na kopec nás hlídač v civilu nechtěl pustit se slovy: "Právě tam jde milice. Jdě-
te dc vesnice, aby vás tady nenašli." Samozřejmě milice nedorazilo, ale nechtěli jsme 
tomu člověku působit, komplikace a tak jsme se vrátili. Cestou jsme místo zjevení fo-
tografovali. Lidé, které jame potkávali, nás zvali domů k sobě, aby mohli svědčit 
o své víře i o Mariině přítomnosti v jejich vesnici, 

"Dva měsíce jsem tomu nevěřil," vyprávěl jeden venkovan, "ole' když jaem viděl 
zna:;.-i:í na kříži, když jsem viděl takové • množství lidi nahaře na kopci, d«,-
kud se tam ještě smělo, když jsem viděl, jak stát začal s pronásledováním, uvěřil 
jsem, a nikdo mi už víru vzít nemůže." Poděkovali jsme za toto jeho svědectví a po-
hostinnost a vydali jsme se k starému Josefu Vasiljoyi, který díky Panně Marii e-pot 
uviděl, Žije v ubohé světnici se svou "bábou" a radostno vítá každého, kdo chce sly-
šet o jeho příhoděs "Před 03mi lety zachvátila paralýza mou levou ruku a oslepl jsem 
na levé oko. Na pravé jsem viděl jen tolik, že jsem rozpoznal den a ncc. Ale před 
řtyřmi lety jsem oslopl úplně i na pravé oko a levá ruka byla plné otevřených ran, 
loni se roznesla, zpráva, že se na hoře Crnici zjevuje Panna í-íaria. Foprosil jsem, aby 
mi přinesli trochu země a kleče z místa zjevení. Když mi. obojí přinesli, smísil jsem 
to h vodou a myl jsem. si tím oči i ruku o modlil se přitom Vyznání víry. A najednou 
jsom na pravé oko uviděl, i když jest^ nevidím na levé - a podívejte se na levou ru-
ku, Všechny rány jsou pryč." To je první z ázračné uzdravení - od té doby se jich 
událo mnohem víc. 

Kolem 16 hodin v pátek se lidé z ačínejí shromažďovat v kostele, i když mše sva-
tá začíná až v 18 hodin. Říkají nám, že kol rjn 16 hodiny přijdou do kostela i děti a 
v kapli budou če-kat ne setkání s Pennou Marií. Jako každý den. My jsme šli do keste-
la již v 17 hodin a netrpělivě očekávali příchod dětí. v 17,35 hcd. začíná předříká-
vat růženec jeden františkán. Pár minut přee 18 hod. přicházejí děti. Vičko zdraví 
pozdravem "Chvála Kristu!" (jiný pozdrav jsem v Medžugorje vlstně neslyšel). Děti 
si zpolu povídají zcela normálně, "bez jakéhokoliv paychickéhe napětí. Cekali na fa-
rář o bratra Tomislava, ale protože nepřišel, říkají si mezi aebuu: "Začneme se modlit. 
Zavřete dveře." Přisel i malý Jakov, který byl a ostatními u oltáře. Shromáždili se u 
zdí, na níž visek křiž, poblíž stolu, jenž slouží jako oltář - od zdi je vzdálen 



- 15 -
i ^ 

jen aai 70 cm. Učti se začínají modlit; "Otče náš, jenž jsi na nebesích..." Najednou 
všichni padají na kolena a hledí se zdvižený: a • .-• očima na ječen bod. Vička hýbe 
rty, hovoří s Paní, ostatní so usmívají, "Pak vstává Maria, bere obálku, do níž jame 
dali růžence, a aniž by přestala hledět na Paní , zvedá je, aby je Paní požehnala.-
a současně rukou ukazuje na ostatní přednáty, }/•• xě jsou na atole. je tady i nelulik 
košil pro nemocná. Pak si Mari . spět kleká a v; ohni pokračují v Otčenáši, '.'kojí, 
žo Paní začne Otčenáš a oni pak pokračují. "Zdrávas ;-'cria1ř se nemodlí, doku a je Pa-
ní, s nimi. Fo "Sláva Otci" ještě chvíli s Paní rozmlouvají a pak nnjdanvu všichni 
udělají prudký pohyb dozadu a povzdychnou* "'Odchází».," Zvedají so, otvírají Jveře a 
jdou se normálně zúčastnit mše svaté, jako by en vůbec nic cajDruhý dern nám řefc -
ly, že jim Pani vyprávěla o Otci Jcosfu Zovkoví, a nímž byl tor den obnoven pr-cea. 
Doufají, že mu bude trest odnětí svobody r.r tři a půl roku snížen. 

Po mši svaté jdou děti před o!táž, kleknou si a předříkávají Vysmání víry (nicej-
sko - cařihradská), 7 Ctčenáčů, 7 Zdrávasů i 7 Sláv» Otci. Modlitba mě velice dojala, 
prolož® se modlí procítěné, z hloubí dušo. 81 v^ím, Žo nákteřým v"di hlasitá modlení 
dětí, ale domnívám so, Žc je to vý.roz duše, která jo v tu chvílí přímo u Boha. Potom 
následuje modlitba za nemocná, kterou předříkává Otec fomialav, děti sedí na židlích 
za ním a modlí se se skloněnými hlavcmí. Na závěr kněz požehná přítomná o odchází, 
děti jdou dc kaple a normálně odpovídají ne všechno, nc co se lidé ptají Pak jdou 
d omů. 

V sobotu dopoledne jene ssi hodinu rozmlouvali 3 Ivankou a Marií. Pokoušel jsem 
so něco nahrát na magnetofon, cle nahrávka je dost špatná, protože se dívky nechtěly 
posadit blízko magnetofonu. Nemají rády ani mao;entofon ani fotoaparát. Říkají, že 
nejsou žádná filmové hvězdy, aby so nechávaly fotografovat. 7 rozhovoru s nimi (víc 
1 ověřila Miarie) jsme se jich ptaly na mnáho věcí o ony trpělivě odpovídaly. Musí mít 
velkou trpělivost, když si uvědomíme, že tukto odpovídají nejméně potisící. Popsaly 
nám Paní; "Má šeaívou halenu a bílý záv oj, Na hlavě má věnce z hvězd. Hádaly bychon 
jí ta.-: - 9-20 let. Nohy jsme jí neviděly, protože sta jí na obláčku, který se vznáší 
usi 30 cm nud zemi. Někdy má ruce sepjaté, jinciy zase roztažená." 

P .ní sdělila dětem pět tajemství, která nesmějí nikomu prozradit, ani biskupovi 
.ae. Jak se tedy vypráví, že ac děti chtějí setkat s'o Svatým 0T.--#r., není t> pravdu, 
protože Paní řekla, že jim sama určí, kdy mají. tajemství sdělit, loti * •* vědí, jo 
Fari zanechá v Kcdžugorje trvalé znamení pro všechny, kteří tam přijdou. Vodí také , 
o jaké znamení jde a kdy k tomu dojde, ale ani o tom nesmějí nic prc zředit. Pvuzs řík-
k jí, že jim Paní řekla: "Dobře pozorujte kspoc!" 

Řekli jsme Marii, aby sc Taní zeptr-la; zda má nějaký zvláštní vzkaz pro nás boho-
slove o. Marie se zeptala v sobotu večer a pak nám řekla: "Paní vás viděla, usmívala 
se a řekl: , Všeho ae dosáhne modlitbou.'" 

V sobotu také Faní často upozornila oěti, aby byli pozornější při-mši svaté. 
Pěti také Častá žádají uzdravení nemocných a říkají, Že jim Paní nikdy netdpevědšla: 
"Hned se uzdraví," ale vždycky odpovídá: "Když bude pevně věřit, když so obrátí a bu-
de ae modlit, uzdraví se." I fa ráž nám dosvědčuje, že uzdravení se nestávají najednou, 
ale postupně, pouze jedmu asi minutu Faní hleděla na nemocné ochrnutá dítě a okamžitě 
je uzdravila. 

Jedním z nejpůsobivějších momentů je fakt, že děti uviděly ráj a peklo. Mir jara, 
která jo v garajevě, na otázku Paní, zde chce -'idšt peklo, udpověd«"1 a, že ne, pr-teže 
byle sama a bála by se. Poprosil jsem Marii, aby nám popími v, co viděla, a ona po 
krátkém mlčení odpověděla: "Raději bych za Čela rájem." A pokračovala. Vidoli je'-e po-
měrně mladé bytosti. Obličeje jsme jim viděli josn- jako n"ní vás, rle těla tyle ne-
jasná - jeko v nějaké mlze. N»- tvářích byla patrná radost a pokoj., všichni se o í val i 
k ně jakému cíli s rozepjatýma rukama v jakémsi, očekávání. Neviděli jsme je v nějakém 
určitém prostoru." 

Vička i malý Je kov v dově vidění rá. e najednou zmizeli z Jakoví jevová domu a zr 
20 minut se opět objevili. Marie pokračuje! "Paní nám napřed neřekla, že nám choa 
ukázat pekl, proto jame se trochu vylekali. Malý Jakov se ve strachu schoval za náo. 
Nejdříve jame viděli mnoho lidí, pak se k nám přibližovala část z tohoto inntžnh7í, 
před námi byl veliký kruh »hraničený nízkou kamennou zídKou. Uprostřed tohoto kruhu 
byl veliký plamen, z něhež vyskakovali černí lidé. Chtěli z ohně utéci, ale plamen 
každého zase pohlcoval zpátky. Na tvářích lidí bylo vidět utrpení a hrůza, Neslyšely 



- 16 -

jsme žádno zvuky, ale cítili jsme, že ti lidé křičí. Viděli jsme jednu dívku, která 
hořela, byla celá černá, v ruce kržela oháňku a točila 3 ní. Víme, že v pekle a ráji 
to není presne takhle, paní nám jen symbolicky ukázala skutečnost ráje a pekla." 

Výzfca Paní procházející všemi zjeveními je; "Pevná víra, modlitba, p°.gt, obráce-
ní, usmíření se všemi, láska ke všem nepřátelům." 

Farář upozornil poutníky, aby dětem nenavrhovali směšná ots2ky jako - Uzdravím 
se? nebo Kdy se ožením Čí vdám? "To, co Paní vzkazuje všem, "íká i' každému z nás. Od 
dětí nohctějbe slyšet nic jiného než výzvu k víře, modlitb? a pokoře," říká Otec To-
mislov. V rozhovoru s tímto knězem, který díky medžugorským udřít ostem jisto není v 
záviděníhodné situaci, jsem poznal, jaká je to vz-xná, jemná a rozvážná duše, duše 
modlitby a odevzdání se Bohu. Pteli jsme se ho, v-yří-li v pravdivost vidění svvch ma-
lých farníku. Odpověděl: Sleduji děti, všechno c- se děje, uzdravení i početná" obráce-
ní, k nimž dochází, Sám jsrn; spatřil třpytivou siluetu ženy na hoře Križevac jako 
i ostatní lidé. Nemám důvod jim nevěřit, vořím jim." 

V Medžugorjo jsem by.1 s příteli 12. a 13. února a řekli nám, žo už 20 dní neby-
la Žádná znamení na kříži, poslední znamení byl veliký mrak,hořící, celý bílý, Vto-
rý jednou večer viděli mladí nad pravou zvonicí kostela a ustřašeně běželi domů. 
Děti říkají, že to všechno jsou předznamenání velkého a trvalého znumení, které Paní 
siíbila. 

Pří jejích setkání s Paní dochází i k situacím, kdy se děti zaamšjí. Malý Ĵ .kov 
se P^ní neustále ptá na všechno možné, až ho Vička musí často napomenout. Na svátek 
Panny Marie Jukov Paní podal ruku a blahopřál jí k narozeninám'. Paní muruku chvíli 
ponechala v jeho, "Při jednom setkání," vypráví Marie, "Pani Jakova upezornila, aby 
nebyl ve škole tok neklidný a nepozorný. Odpověděl Jí: ,Budu hodný, Paní, jenom to 
na mě neříkej mámě'. Marie nám řekla ještě totoV "Kněze nejvíc překvapuje délka a 
početnost zjevení a ptají se nás, p n ě Paní tak Často přichází. Všechno však, co my 
víme, je jen, že Paní přichází a my ji v::íme. Nejdříve jsme si mysleli, že přichází 
pouze za námi nebo kvůli naší vesnici. Později jame přišli na to, že se Její výzvy 
vztahují k celému světu. Ptaly jsme se jí, jaké je její druhé jméno mimo Blahoslavená 
Panna Maria. Odpověděla; ,Jsem Královna míru«'" 

Děti viděly i trpící tvář Kristovu a i Otce Zovka, jak sedí ve vězení "v obleče-
ní, která sa tam nosí". 

Myslím, že bych mihl pomalu končit s touto zprávou. Upevnění víry, obrácení, 
zázračné uzdravení, smíření s Bohem i 3 lidmi, to j3ou plody Medžugorje. Ti, kteří 
tam šli s vírou, vracejí oe posilnění, skeptici se vracejí věřící. I když Marie ří-
kala, že se Paní ari v jednom rozhovoru nezmínila o Medžugorje jako o poutním místo, 
přesto tam chodí stále více lidí, o sobotách o nedělích kostel ami nepojme všechny 
poutníky, Břed medžugorskými událostmi je třeba sklonit hlavu a nezůstat lhostejným. 
Pevně věřím v pravdivost zjevení a dekuji milosrdnému Bohu, že znovu poslal na po-
moc svoji neposkvrněnou Matku, aby sestoupila do naší ubohosti a posvětila Medžugorjo 
jako místo Boží milosti." 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 4 . + 

P o u t s m í ř e n í , 

která má trvat několik let, začala 24. prosince v Libanonu z podnětu ekumenické ko-
munity v Taizé. Pou£ začala v Libanonu proto, že tato země byla před válkou příkla-
dem bratrského soužití mezi národy a tuto úlohu musí znovu získat. Roger Schutz 
v Bejrútu prohlásil, že na tétc pouti smíření budou mír účast děti i starci. Společ-
ně budou hledat cestu naděje, která odbourá každou formu nejistoty a nedůvěry mezi 
zeměmi, které jsou rozděleny pro politické motitey. Děti nás naučí tomu, c<* říkal 
Papež Jan XXIII,: "Nesnažme se pátrat, kdo způsobil křivdu, kdo se zmýlil nebo kdo 
má pravdu. Smiřme sel" 

Ve Věčném městě začalo 28. prosince ekumenické setkání evropské mládeže. Hlavním 
námětem tohoto setkání je mír a smíření. Po Říma přišlo přes 20 tisíc mladých, mezi 
nimi byla nejpočetnéjší skupina 5 tisíc Španělů, pak 4 tisíce Němců, 3 tisíce Francau-
zú. Připutovali také mladí ze Skandinávie, z Polska, % Jugoslávie a jiných států. 



- 17 -

O jejich ubytování se postaralo 250 římských farností, římdké p&peřská university 
a koleje. První den setkání se mladí poutníci společně modlili v Lateránské bazili-
ce a v kostele Panny Marie Větší. Na obou místech k nim promluví převor komunity 
v Taiřé, Roger Schutz. Své radostné setkání s Jenem Pavel II. prožili mladí 30. pro-
since . 

28. prosince byla rovněž zveřejněna výzva k mládeži, nazvaná List z Katakomb. 
Roger ochutz vybízí mladé, aby se přičiňovali všude o usmíření jak mezi jednotlivci, 
tak mezi celými skupinami. 

Hlavní myšlenky Listu : 
Člověk, který není polomrtvý, ale žije, ví, že největŠí «»slávou B«ha je živý 

člověk. V Bohu nachází p»koj a smysl života. Když se Člověk od Boha «dvrátí, když 
ztratí důvěru, mezi křeaíany se šíři nejistota, nedůvěra, rozdělení v důsledku sta-
rých či nových konfliktů. První křesíaná v katakombách čerpali silu jeden od druhé-
ho. Viděli, že pro evangelium byl smysl existence v darování života. Evangelium vás 
staví přod volbu. 

List pokračuje výzvou k rozhodné volbě. Netřeba čekat, až se změní srdce člově-
ka. Don za dnem mluví Kristus. Když okolo člověka je tma a všechny cesty se zdají 
být zataraseny, tehdy si má uvědomit, že podstatnou vocí je následovat Krista, kte-^ 
rý nepři šel na tent» svět, aby si nechal sloužit, ale aby sloužil. Nikdo nemůže najit 
větší smysl pro svou existenci, ani větší lásku. Jak a kde najít tohoto Krista? 
V Písmu sv., v eucharistii, v tom, že Be opíráme nejen o svojí víru, nýbrž i o ty, 
kdo žili před námi, nebo c ty, kteří nás provázejí na životní cestě. Boha třeba ^ 
hledat v odpuštění. Kdybys měl strach z trestu, jak bys ho mohl milovat? Abys nasel 
Boha, rozjímej a modli se. Jestliže se nedokážeš modlit, nevzdávej se, ale zastaň^ 
v tichosti stát před ním beze slov. A jestliže jsi schopen prorrluvit, stačí jediná 
slovo, které vychází z hloubí srdce. Aby ses stal kvnsrm smíření, spojuj modlitbu^se 
skutky, potom se staneš skutečným poslem ve svět*. Mladí, staří, všichni máme podíl 
na společenství, kterým je církev. 

V druhé části Listu se mladí z Taizó obracejí na církev, zemi živých, zemi smí-
ření zemi prostoty, aby otevřela dveře naděje, aby dala odpovšd no naše očekáváni, 
aby otevřela dveře důvěry, aby dokořán otevřela dveře radosti. Potom Ba společná 
modlitba stane radostí, která nikdy nekončí. 

Výzva je jakoby prosbou, aby se církev stala zemí smíření mezi křesíany a ná-
rody mezi všemi lidmi. Jestliže bude církev prostá, stane se pohostinnější, příjem-
nější, nebol , prosté prostředky upevňují společenství. Proto namísto obohaco-
vání je třeba -ae dělit m hlavně podporovat touhu-všech po spravedlnosti a dolem 
dober s masou chudoby. 

Nouze není od Boha. Nespravedlivé rozděleni dober je jednou z hlavních příčin 
konfliktů. Nikdy víc nebudou války, jestliže se církev stane zemí rozdělování a 
nikoli shromažďování. 

Třetí část listu navrhuje, jak uskutečnit tuto výzvu v církvi. Ten, kdo žije 
smířený, je už aouČástí výtvy církve. Je kvasem smíření. Jsou tu i konkrétní návrhy, 
jak ae podílet na uskutečňování tohoto ideálu ve světě. Vžude, Kdo žijeme, jsme kva-
sem. Ve společnosti, na pracovišti, ve ěkole, v rodině, ve farnosti. I rrezi temi 
kteří jinak smýšlejí, kteří jsou starší, maji jiný původ a jiný životni cil.^si-.i 
otevřen pro světové dimenze, jak bya. mohl zapomenout na ty, kteri jsou nejvíce za-
pomenuti, kteří nemají základní lidská práva, jak bys mohl zapomenout na politicko 
vězně, na mučené, na ty, kteří jaou vydáni nespravedlnosti a válečnému násilí. 

Hledej a najdeš ta, co můioš vykonat! 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +++ + + + + + + + + + + + 



- 18 -

P ř í m í u v y 

Všemohoucí věčný Bože, Stvořiteli všech lidí, 
tys jedině dohro a jenom v Tobě je pravý pokcj. 
Smiluj sc nade všemi, kteří o Tobě nevědí, a dej, 
at konají dobro a přes všechny překážky doséhn«u pckoje. 

ji těm, kdo v Tobě věří, doj, 
aí jejich život uprostřed nevěřících je znamením Tvé lásky, 
aby každý, kdo se s nirni setká, setkal se s Tebou, 
pravým Bohem a Otcem všech lidí. 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA LKDFN 

Úmysl všeobecný: Aby Ježíš Kristus byl uznán za "život světa". 

Úmysl misijní: Za úspěch dialogu církve katolické s ostatní-
mi církvemi křesťanskými, s ostatními vyzná-
ními a také s nevěřícími. 


